
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Parco Lombardo della Valle del Ticino.  Responsabile Procedimento: Sergio 
Parrella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

PARCO LOMBARDO DELLA VALLE DEL TICINO 

Sviluppo sostenibile tutela della biodiversità 
e dell’ambiente, qualità della vita  

 

 
Determinazione 

 
 

 
Numero 

526 
 

 
Data 

17/12/2024 

 
OGGETTO: ABBONAMENTO PER N. 14 ADESIONI A PROPOSTE FORMATIVE 
ORGANIZZATE DA FORMEL SRL           
 
 

 
 

DETERMINAZIONE 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Parco Lombardo della Valle del Ticino.  Responsabile Procedimento: Sergio 
Parrella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DETERMINAZIONE N. 526 DEL  17/12/2024 
 
 
OGGETTO: ABBONAMENTO PER N. 14 ADESIONI A PROPOSTE FORMATIVE 
ORGANIZZATE DA FORMEL SR           
 
 

IL RESPONSABILE DI UNITA’ ORGANIZZATIVA 
 
 

Vista la deliberazione di Comunità del Parco n.13 del 15.12.2023 con la quale è stata 
approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione triennio 
2024-2026; 
 
Vista altresì la deliberazione di Comunità del Parco n. 14 del 15.12.2023 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di previsione per il medesimo triennio; 
 
Richiamati i seguenti atti: 

 la determinazione del direttore n. 1 del 04.01.2024 di conferma della nomina delle 
Elevate Qualificazioni; 

 la deliberazione del C.d.G. n. 6 del 23.01.2024 di approvazione del PEG 2024-
2026; 

 la deliberazione del C.d.G. n. 14 del 09.02.2024 di approvazione del Piano 
integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2024-2026; 

 
Premesso che: 

 ai sensi dell’art. 7 del D. Lgs. 165/2001, tra i compiti delle Amministrazioni 
Pubbliche vi è quello di curare l’aggiornamento e la formazione del personale; 

 che l’art. 54 del CCNL del 16.11.2022 recita “Nel quadro dei processi di riforma e 
modernizzazione della pubblica amministrazione, la formazione del personale 
svolge un ruolo primario nelle strategie di cambiamento dirette a conseguire una 
maggiore qualità ed efficacia dell’attività delle amministrazioni”; 

 tra gli obiettivi assegnati al Settore Risorse umane, è compresa l’organizzazione, 
per il personale dipendente della formazione, aggiornamento e specializzazione 
professionale; 

 tra le varie scuole di formazione che organizzano corsi rivolti ai dipendenti degli Enti 
Locali c’è la FORMEL S.r.l., P.IVA. 01784630814, con sede legale a Milano in via 
Vitruvio, 43 e sede amministrativa a Paceco (TP) in via Drago di Ferro, 90; 

 la FORMEL S.r.l. organizza con tempestività corsi di aggiornamento e formazione 
su quasi tutti gli ambiti di competenza del Parco Lombardo della Valle del Ticino e i 
dipendenti li frequentano con soddisfazione; 

 negli ultimi anni, inoltre, al fine di conseguire un risparmio sulla spesa si è aderito 
alle proposte di abbonamento di giornate formative da fruire fino al loro 
esaurimento; 

 
Dato atto che è pervenuta da parte della FORMEL S.r.l. in data 16.12.2024, ns. prot. 
12769, la proposta di un nuovo abbonamento, allegata in copia al presente atto, per n. 14 
adesioni a giornate formative fruibili sia on line che in aula entro tre anni dalla data di 
sottoscrizione dell’abbonamento; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Parco Lombardo della Valle del Ticino.  Responsabile Procedimento: Sergio 
Parrella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Considerato che Formel ha sottoposto all’Ente uno sconto di circa il 50% sul prezzo di 
listino dei singoli corsi e ha proposto l’acquisto di n. 14 adesioni a proposte formative 
all’importo di € 2.795,00 invece di € 5.600,00;  
 
Evidenziato che la sottoscrizione di tale abbonamento consente un notevole risparmio; 
 
Ritenuto per quanto sin qui esposto di attivare un nuovo abbonamento a n. 14 adesioni a 
giornate formative organizzati dalla società FORMEL S.r.l., P.IVA. 01784630814, e di 
autorizzare allo scopo la spesa complessiva di 2.795,00 € (oltre imposta di bollo di € 
2,00), IVA esente ai sensi del DPR 633/72 e dell’art. 14, comma 10, L. 537/1993, da 
liquidare su ricevimento della relativa fattura; 
 
Dato atto che per il presente atto è stato acquisito il CIG: B4DCA630D5 
 
Preso atto altresì che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’approvazione del 
visto di regolarità contabile e dell’attestazione della copertura finanziaria così come 
disposto dagli artt. 151 comma 4), 153 comma 5) e 147 bis comma 1) del D.Lgs. 267 del 
18.08.2000; 
 
Tutto ciò premesso e considerato; 
 

DETERMINA 
 
Per quanto espresso in narrativa e che si intende qui integralmente riportato. 
 

1. di sottoscrivere con la società FORMEL S.r.l., P.IVA. 01784630814, un nuovo 
abbonamento per n. 14 adesioni a proposte formative on line o in aula al prezzo di 
2.795,00 € (oltre imposta di bollo di € 2,00), IVA esente ai sensi del DPR 633/72 e 
dell’art. 14 comma 10 L. 537/1993, come da proposta pervenuta in data 16.12.2024 
e allegata in copia al presente atto; 
 

2. di dare atto che detto abbonamento e le giornate formative potranno essere 
usufruite nell’arco di tre anni, a partire dalla sottoscrizione dell’offerta in allegato; 

 
3. di imputare la spesa complessiva di € 2.797,00 sul cap. 106.1 “Spese Formazione 

Personale Dipendente” T.E.1.03.02.04.999 impegno n. 635/2024, in considerazione 
della scadenza dell’obbligazione giuridicamente perfezionata; 

 
4. di liquidare la spesa senza separato atto, a presentazione di fattura debitamente 

vistata, atteso che l’importo ed il relativo impegno è determinato con il presente 
provvedimento. 

 
 
 
 
Il Responsabile del Procedimento 
 firmato digitalmente 

 ANDREA SAGGIORO 

 
Il Responsabile dell' Unità Organizzativa 
 firmato digitalmente 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Parco Lombardo della Valle del Ticino.  Responsabile Procedimento: Sergio 
Parrella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 ROBERTO PIODI 
 


